
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
Sede da Administração Superior: Avenida Ville Roy nº 4308, Aparecida,

Boa Vista – RR, CEP 69.306.405
Telefone: (95) 2121-4750 / 2121-0276 • E-mail: gab.geral@rr.def.br

Disponibilização: 11 de julho de 2025
Publicação: 14 de julho de 2025

Nº 1197

ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

Oleno Inácio de Matos
Defensor Público-Geral do Estado de Roraima

Natanael de Lima Ferreira
Subdefensor Público-Geral do Estado de Roraima

Lenir Rodrigues Santos
Corregedora - Geral

ÓRGÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO

MARIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
Diretoria Geral

RIGOBERTO ARAÚJO DE MORAIS
Departamento de Administração

RISO DUARTE BARBOSA FILHO
Departamento de Planejamento, Orçamento e Finanças

EUNICE ALMEIDA EVANGELISTA
Departamento de Recursos Humanos

RICARDO NATTRODT DE MAGALHÃES
Departamento de Tecnologia da Informação e Comunicação

ALCEUWALTER ROSA JUNIOR
Diretor de compras e Licitações

IRENE ROQUE DOS ANJOS
Controle Interno



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - GABINETE

Portaria 1278/2025/DRH-CG/DRH/DG/DPG

O Defensor Público-Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

Considerando o Processo Sei nº. 001704/2018;

Considerando a Portaria 58/2024/DRH-CG/DRH/DG/DPG, de 11 de janeiro de 2024, em evento 0533445. 

RESOLVE:

Designar  o  servidor  JOSÉ  USTENIL  FIGUEIRA  FILHO,  Assessor  Especial  I  para  responder
cumulativamente como Chefe da Divisão de Cálculos e Pagamento de Pessoal, no período de 24 de julho a
01 de agosto de 2025, em substituição ao servidor ARTHUR DE JESUS CORREIA.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 OLENO INÁCIO DE MATOS
 Defensor Público-Geral

Em 08 de julho de 2025.

Documento assinado eletronicamente por OLENO INÁCIO DE MATOS, Defensor Público Geral,
em 10/07/2025, às 13:57, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do
Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº
1251, de 15 de dezembro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rr.def.br/autenticidade, informando
o código verificador 0711094 e o código CRC C4ACE8C8.

000023/2025 0711094v3

Boletim Interno DPE/RR em 11/07/2025

Boletim Interno DPE/RR em 11/07/2025

Boletim Interno DPE/RR em 11/07/2025Boletim Interno DPE/RR em 11/07/2025Boletim Interno DPE/RR em 11/07/2025Boletim Interno DPE/RR em 11/07/2025Boletim Interno DPE/RR em 11/07/2025Boletim Interno DPE/RR em 11/07/2025Boletim Interno DPE/RR em 11/07/2025Boletim Interno DPE/RR em 11/07/2025Boletim Interno DPE/RR em 11/07/2025Boletim Interno DPE/RR em 11/07/2025Boletim Interno DPE/RR em 11/07/2025Boletim Interno DPE/RR em 11/07/2025Boletim Interno DPE/RR em 11/07/2025Boletim Interno DPE/RR em 11/07/2025Boletim Interno DPE/RR em 11/07/2025



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - GABINETE

Portaria 1271/2025/DRH-CG/DRH/DG/DPG

O Defensor Público-Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

Considerando o Processo Sei nº. 003206/2022;

RESOLVE:

I - Conceder a Defensora Pública Dr.ª BEATRIZ DUFLIS FERNANDES, 10 (dez) dias de férias referente ao
exercício de 2023, a serem usufruídas, a contar 28 de julho de 2025.

II - Designar a Defensora Pública Drª. HANNAH LARISSA DE CARVALHO GURGEL CAVALCANTI,
para substituir a Defensora Pública Drª BEATRIZ DUFFLIS FERNANDES, 3º Titular da DPE atuante junto
às Varas Cíveis de Competência Residual da Comarca de Boa Vista – RR, no período de 28 de julho a 06 de
agosto de 2025.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

OLENO INÁCIO DE MATOS
 Defensor Público-Geral

Em 08 de julho de 2025.

Documento assinado eletronicamente por OLENO INÁCIO DE MATOS, Defensor Público Geral,
em 10/07/2025, às 13:57, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do
Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº
1251, de 15 de dezembro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rr.def.br/autenticidade, informando
o código verificador 0710819 e o código CRC E28024A6.

000023/2025 0710819v5



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL - GABINETE

Republicação por Incorreção 1272/DPG-CG/DPG

O Defensor Público-Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

CONSIDERANDO o Despacho 27026 (0711246), Teor do Processo SEI nº 000299/2025;

RESOLVE:

DESIGNAR a Defensora Pública Drª TATYANE ALVES COSTA, para, excepcionalmente, atuar em favor
dos interesses da assistida M. da C. P.  de O., nos autos do processo nº 0800194-62.2025.8.23.0005, que
tramita na Comarca de Alto Alegre/RR.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

OLENO INÁCIO DE MATOS

Defensor Público-Geral

Em 10 de julho de 2025.

Documento assinado eletronicamente por OLENO INÁCIO DE MATOS, Defensor Público Geral,
em 10/07/2025, às 12:31, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do
Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº
1251, de 15 de dezembro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rr.def.br/autenticidade, informando
o código verificador 0711441 e o código CRC 4E794BC6.

000023/2025 0711441v4

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL - GABINETE



Portaria 1287/2025/DPG-CG/DPG

O Defensor Público-Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

CONSIDERANDO o Despacho 26995 (0711184), Teor do Processo SEI nº 002545/2025;

RESOLVE:

DESIGNAR o Defensor Público Dr. VANDERLEI OLIVEIRA, para, excepcionalmente, atuar em favor dos
interesses do assistido Z. B. da S., nos autos dos processos nº 0803605-98.2025.8.23.0010, que tramitam na
Comarca de Bonfim/RR.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

OLENO INÁCIO DE MATOS

Defensor Público-Geral

Em 10 de julho de 2025.

Documento assinado eletronicamente por OLENO INÁCIO DE MATOS, Defensor Público Geral,
em 10/07/2025, às 11:59, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do
Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº
1251, de 15 de dezembro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rr.def.br/autenticidade, informando
o código verificador 0711412 e o código CRC 2585E2B5.

000023/2025 0711412v3

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL - GABINETE

Portaria 1286/2025/DPG-CG/DPG

O Defensor Público-Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

CONSIDERANDO o Ofício 4083 (0711301) Teor do Processo SEI nº 000300/2025;

RESOLVE:



DESIGNAR  a  Defensora  Pública  Drª MARIA  DAS  GRAÇAS  BARBOSA  SOARES,  para,
excepcionalmente,  atuar  em  favor  dos  interesses  do  assistido  A.  B.  C.,  nos  autos
do processo nº 0801793-47.2024.8.23.0045, que tramitam na Comarca de Pacaraima/RR.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

OLENO INÁCIO DE MATOS

Defensor Público-Geral

Em 10 de julho de 2025.

Documento assinado eletronicamente por OLENO INÁCIO DE MATOS, Defensor Público Geral,
em 10/07/2025, às 11:21, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do
Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº
1251, de 15 de dezembro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rr.def.br/autenticidade, informando
o código verificador 0711354 e o código CRC 7C679D54.

000023/2025 0711354v2

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL - GABINETE

Portaria 1285/2025/DPG-CG/DPG

O Defensor Público-Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

CONSIDERANDO o Ofício 4073 (0711219) Teor do Processo SEI nº 000300/2025;

RESOLVE:

DESIGNAR  a  Defensora  Pública  Drª MARIA  DAS  GRAÇAS  BARBOSA  SOARES,  para,
excepcionalmente,  atuar  em  favor  dos  interesses  do  assistido  E.  G  de  Q.,  nos  autos
do processo nº 0831152-16.2025.8.23.0010, que tramitam na Comarca de Mucajaí/RR.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

OLENO INÁCIO DE MATOS



Defensor Público-Geral

Em 10 de julho de 2025.

Documento assinado eletronicamente por OLENO INÁCIO DE MATOS, Defensor Público Geral,
em 10/07/2025, às 11:14, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do
Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº
1251, de 15 de dezembro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rr.def.br/autenticidade, informando
o código verificador 0711353 e o código CRC 0B776198.

000023/2025 0711353v2

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - GABINETE

Portaria 1275/2025/DRH-CG/DRH/DG/DPG

O  Defensor  Público-
Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, Considerando a Lei nº 853 de 27 de junho de 2012;

Considerando a ATA DA 216ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA, em evento 0710613.

RESOLVE:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL aos servidores abaixo nominados, passando do Nível III para o Nível

ITEM NOME MAT. CARGO
DATA DE

ENTRADA
EM EXERCÍCIO

DATA
DE PROGRESSÃO

01
Adilma
Cristina Dantas
de Melo

34060418
Assistente Social
- DPE/NS-1

06.04.2018 06.04.2025

02
Beatriz
Cordeiro Isaias
Silva

33050218
Assistente
Administrativo -
DPE/NM-1  

05.02.2018 05.02.2025



03
Ed Luiz
Chaves Briglia

35060418
Psicólogo-DPE/
NS-1

06.04.2018 06.04.2025

04
Edinardo
Bezerra da
Costa Filho

31211217
Auxiliar
Administrativo-
DPE/NF-1

21.12.2017 21.12.2024

05
Francisco
Leonardo
Bezerra Rocha

37090418
Técnico em
Informática-DPE/
NM-1

09.04.2018 09.04.2025

06
Giovanni de
Paiva Nicoletti

36060418
Analista de
Sistemas-DPE/
NS-1

06.04.2018 06.04.2025

07
Lucas da Silva
Mesquita

15220817
Assistente
Administrativo-
DPE/NM-1

22.08.2017 27.01.2025

08
Rogério Lima
Albuquerque

38160418
Técnico em
Informática-DPE/
NM- 1

16.04.2018 16.04.2025

09
Vinicius
Nascimento
Vieira

32211217
Auxiliar
Administrativo-
DPE/NF-1

21.12.2017 21.12.2024

 Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

OLENO INÁCIO DE MATOS
Defensor Público-Geral

Em 08 de julho de 2025.

Documento assinado eletronicamente por OLENO INÁCIO DE MATOS, Defensor Público Geral,
em 08/07/2025, às 14:24, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do
Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº
1251, de 15 de dezembro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rr.def.br/autenticidade, informando
o código verificador 0711006 e o código CRC 8E9EE56C.

000021/2025 0711006v6



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - GABINETE

Portaria 1289/2025/DRH-CG/DRH/DG/DPG

O Chefe da Divisão de Cálculo e Pagamento de Pessoal Respondendo Cumulativamente como Diretor do
Departamento  de  Recursos  Humanos  da  Defensoria  Pública  do  Estado  de  Roraima,  no  uso  de  suas
atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria  1069/2025/DRH-CG/DRH/DG/DPG,  de  09  de  junho  de
2025, evento 0700501 e Portaria 627/2024/DPG-CG/DPG, de 17 de abril de 2024, evento 0563017. 

Considerando o Processo Sei nº. 004216/2018.

RESOLVE:

Alterar, a pedido, as férias da servidora IZABELA PEREIRA GOMES DE MELO, Chefe de Gabinete de
Defensor Público, referente ao exercício de 2024, anteriormente marcada para o período 01 a 30 de agosto de
2025,  conforme  Portaria  1771/2023/DRH-CG/DRH/DG/DPG,  de  18  de  outubro  de  2023,  publicada  no
DEDPE/RR nº 818 de 28.11.2023, conforme evento 0511799, para serem usufruídas, 10 (dez) dias a contar
de 06 de abril de 2026, 10 (dez) dias a contar de 12 de agosto de 2026 e 10 (dez) dias a contar de 09 de
dezembro de 2026.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

ARTHUR DE JESUS CORREIA
 Chefe da Divisão de Cálculo e Pagamento de Pessoal
 Respondendo Cumulativamente como Diretor do Departamento de Recursos Humanos
 DPE/RR

Em 10 de julho de 2025.

Documento  assinado  eletronicamente  por  ARTHUR  DE  JESUS  CORREIA,  Respondendo
cumulativamente  como  Diretor(a)  do  Departamento  de  Recursos  Humanos  -  DRH,  em
10/07/2025, às 13:56, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do
Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº
1251, de 15 de dezembro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rr.def.br/autenticidade, informando
o código verificador 0711454 e o código CRC A7656070.

000023/2025 0711454v2



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - GABINETE

Portaria 1284/2025/DRH-CG/DRH/DG/DPG

O Chefe da Divisão de Cálculo e Pagamento de Pessoal Respondendo Cumulativamente como Diretor do
Departamento  de  Recursos  Humanos  da  Defensoria  Pública  do  Estado  de  Roraima,  no  uso  de  suas
atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria  1069/2025/DRH-CG/DRH/DG/DPG,  de  09  de  junho  de
2025, evento 0700501 e Portaria 627/2024/DPG-CG/DPG, de 17 de abril de 2024, evento 0563017. 

Considerando o Processo Sei nº. 002541/2025.

RESOLVE:

Conceder à servidora LIEGE DA SILVA XAVIER, Chefe de Gabinete de Defensor Público, 180 (cento e
oitenta) dias de Licença à Gestante, a contar de 03 de julho de 2025.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

ARTHUR DE JESUS CORREIA
 Chefe da Divisão de Cálculo e Pagamento de Pessoal
 Respondendo Cumulativamente como Diretor do Departamento de Recursos Humanos
 DPE/RR

Em 10 de julho de 2025.

Documento  assinado  eletronicamente  por  ARTHUR  DE  JESUS  CORREIA,  Respondendo
cumulativamente  como  Diretor(a)  do  Departamento  de  Recursos  Humanos  -  DRH,  em
10/07/2025, às 13:56, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do
Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº
1251, de 15 de dezembro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rr.def.br/autenticidade, informando
o código verificador 0711329 e o código CRC 8171214E.

000023/2025 0711329v5



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - GABINETE

Portaria 1283/2025/DRH-CG/DRH/DG/DPG

O Chefe da Divisão de Cálculo e Pagamento de Pessoal Respondendo Cumulativamente como Diretor do
Departamento  de  Recursos  Humanos  da  Defensoria  Pública  do  Estado  de  Roraima,  no  uso  de  suas
atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria  1069/2025/DRH-CG/DRH/DG/DPG,  de  09  de  junho  de
2025, evento 0700501 e Portaria 627/2024/DPG-CG/DPG, de 17 de abril de 2024, evento 0563017. 

Considerando o Processo Sei n.º 000189/2021.

RESOLVE:

Conceder à  servidora ANA CAROLINE DE SANTANA MACEDO, Assessor Jurídico,  10 (dez) dias de
licença  para  tratamento  da  própria  saúde,  a  contar  de  04  de  julho  de  2025,  conforme  atestado  médico
apresentado.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 ARTHUR DE JESUS CORREIA
 Chefe da Divisão de Cálculo e Pagamento de Pessoal
 Respondendo Cumulativamente como Diretor do Departamento de Recursos Humanos
 DPE/RR

Em 10 de julho de 2025.

Documento  assinado  eletronicamente  por  ARTHUR  DE  JESUS  CORREIA,  Respondendo
cumulativamente  como  Diretor(a)  do  Departamento  de  Recursos  Humanos  -  DRH,  em
10/07/2025, às 11:37, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do
Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº
1251, de 15 de dezembro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rr.def.br/autenticidade, informando
o código verificador 0711310 e o código CRC A8DB10BE.

000023/2025 0711310v2



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - GABINETE

Portaria 1282/2025/DRH-CG/DRH/DG/DPG

O Chefe da Divisão de Cálculo e Pagamento de Pessoal Respondendo Cumulativamente como Diretor do
Departamento  de  Recursos  Humanos  da  Defensoria  Pública  do  Estado  de  Roraima,  no  uso  de  suas
atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria  1069/2025/DRH-CG/DRH/DG/DPG,  de  09  de  junho  de
2025, evento 0700501 e Portaria 627/2024/DPG-CG/DPG, de 17 de abril de 2024, evento 0563017. 

Considerando o Processo Sei n.º 002537/2025.

RESOLVE:

Conceder ao servidor MATHEUS ILYA MARTINS DE ALMEIDA, Assessor Especial II, 15 (quinze) dias de
licença  para  tratamento  da  própria  saúde,  a  contar  de  07  de  julho  de  2025,  conforme  atestado  médico
apresentado.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 ARTHUR DE JESUS CORREIA
 Chefe da Divisão de Cálculo e Pagamento de Pessoal
 Respondendo Cumulativamente como Diretor do Departamento de Recursos Humanos
 DPE/RR

Em 10 de julho de 2025.

Documento  assinado  eletronicamente  por  ARTHUR  DE  JESUS  CORREIA,  Respondendo
cumulativamente  como  Diretor(a)  do  Departamento  de  Recursos  Humanos  -  DRH,  em
10/07/2025, às 11:37, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do
Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº
1251, de 15 de dezembro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rr.def.br/autenticidade, informando
o código verificador 0711304 e o código CRC B5B4656D.

000023/2025 0711304v2



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - GABINETE

Portaria 1281/2025/DRH-CG/DRH/DG/DPG

O Chefe da Divisão de Cálculo e Pagamento de Pessoal Respondendo Cumulativamente como Diretor do
Departamento  de  Recursos  Humanos  da  Defensoria  Pública  do  Estado  de  Roraima,  no  uso  de  suas
atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria  1069/2025/DRH-CG/DRH/DG/DPG,  de  09  de  junho  de
2025, evento 0700501 e Portaria 627/2024/DPG-CG/DPG, de 17 de abril de 2024, evento 0563017. 

Considerando o Processo Sei n.º 001698/2020.

RESOLVE:

Convalidar 01 (um) dia de licença para tratamento da própria  saúde ao servidor FABIANO COSTA DE
LIMA, Assessor Jurídico, no dia 08 de julho de 2025, conforme atestado médico apresentado.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 ARTHUR DE JESUS CORREIA
 Chefe da Divisão de Cálculo e Pagamento de Pessoal
 Respondendo Cumulativamente como Diretor do Departamento de Recursos Humanos
 DPE/RR

Em 10 de julho de 2025.

Documento  assinado  eletronicamente  por  ARTHUR  DE  JESUS  CORREIA,  Respondendo
cumulativamente  como  Diretor(a)  do  Departamento  de  Recursos  Humanos  -  DRH,  em
10/07/2025, às 11:37, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do
Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº
1251, de 15 de dezembro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rr.def.br/autenticidade, informando
o código verificador 0711294 e o código CRC F97E773C.

000023/2025 0711294v2



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - GABINETE

Portaria 1280/2025/DRH-CG/DRH/DG/DPG

O Chefe da Divisão de Cálculo e Pagamento de Pessoal Respondendo Cumulativamente como Diretor do
Departamento  de  Recursos  Humanos  da  Defensoria  Pública  do  Estado  de  Roraima,  no  uso  de  suas
atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria  1069/2025/DRH-CG/DRH/DG/DPG,  de  09  de  junho  de
2025, evento 0700501 e Portaria 627/2024/DPG-CG/DPG, de 17 de abril de 2024, evento 0563017.  

Considerando o Processo Sei nº. 002486/2025.

RESOLVE:

Conceder à servidora KÁTIA CILENE DOS REIS, Chefe de Gabinete de Defensor Público, 02 (dois) dias de
folgas compensatórias nos dias 10 e 11 de julho de 2025, em virtude de sua designação para atuação no
Multirão de Família, que ocorreu no período de 03 a 05 de junho de 2024, conforme Portaria 964/2024/DPG-
CG/DPG, de 11 de junho de 2024, publicada no publicada no DEDPE/RR Nº 942 de 12.06.2024, conforme
evento 0581666 e no Mutirão de Família, que ocorreu no Auditório do Prédio Cível da DPE, no período
de 07 a 09 de outubro de 2024,  conforme Portaria  2156/2024/DPG-CG/DPG, 16 de dezembro de 2024,
publicada no DEDPE/RR Nº 1071 de 18.12.2024, conforme evento 0640641. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 ARTHUR DE JESUS CORREIA
 Chefe da Divisão de Cálculo e Pagamento de Pessoal
 Respondendo Cumulativamente como Diretor do Departamento de Recursos Humanos
 DPE/RR

Em 10 de julho de 2025.

Documento  assinado  eletronicamente  por  ARTHUR  DE  JESUS  CORREIA,  Respondendo
cumulativamente  como  Diretor(a)  do  Departamento  de  Recursos  Humanos  -  DRH,  em
10/07/2025, às 11:37, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do
Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº
1251, de 15 de dezembro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rr.def.br/autenticidade, informando
o código verificador 0711277 e o código CRC 54868FC5.

000023/2025 0711277v2



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - GABINETE

Portaria 1279/2025/DRH-CG/DRH/DG/DPG

O Chefe da Divisão de Cálculo e Pagamento de Pessoal Respondendo Cumulativamente como Diretor do
Departamento  de  Recursos  Humanos  da  Defensoria  Pública  do  Estado  de  Roraima,  no  uso  de  suas
atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria  1069/2025/DRH-CG/DRH/DG/DPG,  de  09  de  junho  de
2025, evento 0700501 e Portaria 627/2024/DPG-CG/DPG, de 17 de abril de 2024, evento 0563017. 

Considerando o Processo Sei n.º 002524/2025.

RESOLVE:

Conceder a servidora IRIS DAIANE MIGUEL DA SILVA, Chefe de Gabinete de Defensor Público, 03 (três)
dias de licença para tratamento da própria saúde, a contar de 07 de julho de 2025, conforme atestado médico
apresentado.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 ARTHUR DE JESUS CORREIA
 Chefe da Divisão de Cálculo e Pagamento de Pessoal
 Respondendo Cumulativamente como Diretor do Departamento de Recursos Humanos
 DPE/RR

Em 08 de julho de 2025.

Documento  assinado  eletronicamente  por  ARTHUR  DE  JESUS  CORREIA,  Respondendo
cumulativamente  como  Diretor(a)  do  Departamento  de  Recursos  Humanos  -  DRH,  em
10/07/2025, às 11:37, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do
Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº
1251, de 15 de dezembro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rr.def.br/autenticidade, informando
o código verificador 0711102 e o código CRC 02440909.

000023/2025 0711102v2



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - GABINETE

Portaria 1277/2025/DRH-CG/DRH/DG/DPG

O Chefe da Divisão de Cálculo e Pagamento de Pessoal Respondendo Cumulativamente como Diretor do
Departamento  de  Recursos  Humanos  da  Defensoria  Pública  do  Estado  de  Roraima,  no  uso  de  suas
atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria  1069/2025/DRH-CG/DRH/DG/DPG,  de  09  de  junho  de
2025, evento 0700501 e Portaria 627/2024/DPG-CG/DPG, de 17 de abril de 2024, evento 0563017.  

Considerando o Processo Sei nº. 000282/2020.

RESOLVE:

Convalidar a alteração, a pedido, as férias da servidora JAMILDA DA SILVA SERRADOR, Diretora-Geral
Adjunta, referente ao exercício de 2025, anteriormente marcada para o período de 07 a 21 de julho de 2025,
conforme Portaria 1971/2024/DRH-CG/DRH/DG/DPG, de 12 de novembro de 2024, publicada no DEDPE/
RR nº 1049 de 14.11.2024, conforme evento 0629853, para serem usufruídas, 15 (quinze) dias a contar de
21 de janeiro de 2026.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 ARTHUR DE JESUS CORREIA
 Chefe da Divisão de Cálculo e Pagamento de Pessoal
 Respondendo Cumulativamente como Diretor do Departamento de Recursos Humanos
 DPE/RR

Em 08 de julho de 2025.

Documento  assinado  eletronicamente  por  ARTHUR  DE  JESUS  CORREIA,  Respondendo
cumulativamente  como  Diretor(a)  do  Departamento  de  Recursos  Humanos  -  DRH,  em
08/07/2025, às 13:39, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do
Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº
1251, de 15 de dezembro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rr.def.br/autenticidade, informando
o código verificador 0711063 e o código CRC C3A46CD2.

000023/2025 0711063v2



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - GABINETE

Portaria 1276/2025/DRH-CG/DRH/DG/DPG

O Chefe da Divisão de Cálculo e Pagamento de Pessoal Respondendo Cumulativamente como Diretor do
Departamento  de  Recursos  Humanos  da  Defensoria  Pública  do  Estado  de  Roraima,  no  uso  de  suas
atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria  1069/2025/DRH-CG/DRH/DG/DPG,  de  09  de  junho  de
2025, evento 0700501 e Portaria 627/2024/DPG-CG/DPG, de 17 de abril de 2024, evento 0563017. 

Considerando o Processo Sei nº. 002519/2023.

RESOLVE:

Alterar,  a  pedido,  as  férias  do  servidor  OSVALDO AMARAL DE BRITO NETO,  Chefe  da  Seção  de
Escrituração, referente ao exercício de 2024, anteriormente marcada para o período de 23 de julho a 01 de
agosto de 2025, conforme Portaria 432/2024/DRH-CG/DRH/DG/DPG, de 13 de março de 2024, publicada
no DEDPE/RR nº 884 de 14.03.2024, conforme evento 0552155, para serem usufruídas, 10 (dez) dias a
contar de 30 de setembro de 2026.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 ARTHUR DE JESUS CORREIA
 Chefe da Divisão de Cálculo e Pagamento de Pessoal
 Respondendo Cumulativamente como Diretor do Departamento de Recursos Humanos
 DPE/RR

Em 08 de julho de 2025.

Documento  assinado  eletronicamente  por  ARTHUR  DE  JESUS  CORREIA,  Respondendo
cumulativamente  como  Diretor(a)  do  Departamento  de  Recursos  Humanos  -  DRH,  em
08/07/2025, às 13:39, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do
Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº
1251, de 15 de dezembro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rr.def.br/autenticidade, informando
o código verificador 0711051 e o código CRC 042940F5.

000023/2025 0711051v2



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90014/2025

PROCESSO Nº: 000406/2025

Objeto: Eventual Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação, instalação,
manutenção,  preventiva  e  corretiva  de  sistema  redundante  de  telefonia,  baseado  em  tecnologia
IP com suporte a telefonia TDM (Time Division Multiplex), acesso digital E1 e analógicas contemplando
o fornecimento de tarifação, aparelhos telefônicos IP e analógico, gateways, switchs e nobreaks,  para
atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado de Roraima.

DATA DE ABERTURA: 29/07/2025    HORA: 10h (horário de Brasília)

O  edital  se  encontrará  à  disposição  dos  interessados  nos  sites:  www.gov.br/compras  e  https://
defensoria.rr.def.br/licitacoes/, bem como na sede da  DCL/DPE-RR, localizada na Av. Glaycon de Paiva, 1474
– Mecejana, Cep: 69304-560, Sala 15 (DCL), Boa Vista/RR, em horário normal de expediente, a partir do dia
11/07/2025. Código da UASG nº 926790.  

Boa Vista – RR, 10 de julho de 2025.

CAMILLA AYANNA VIDAL BOTELHO
Agente de Contratação - DPE/RR

Documento  assinado  eletronicamente  por  CAMILLA AYANNA VIDAL BOTELHO,  Agente  de
Contratação, em 10/07/2025, às 12:10, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no
art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro
de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rr.def.br/autenticidade, informando
o código verificador 0711424 e o código CRC 10664520.

000406/2025 0711424v1


